ФГБОУ ВО «Чувашский государственный университет им. И.Н. Ульянова»

Актюбинский региональный государственный университет им. К. Жубанова

Кыргызский экономический университет им. М. Рыскулбекова

Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс»

Студенческая наука: современные реалии

VII Международная студенческая научно-практическая
конференция

17.05.2019 г.

Чебоксары 2019

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

ПРИКАЗ

№ 642-ЭК 19.03.2019 г.

О проведении VII Международной
студенческой научно-практической
конференции «Студенческая наука:
современные реалии»

В соответствии с план-графиком научно-практических мероприятий на 2019 год

ПРИКАЗЫВАЮ:

     1. Провести  мероприятие:  VII  Международная  студенческая
научно-практическая  конференция  «Студенческая  наука:  современные  реалии»
17.05.2019 г.

     2. Принять  за  основу  следующую  организационную  структуру  проведения
конференции:
     2.1. Секционное заседание «Биологические науки».
     2.2. Секционное заседание «Географические науки».
     2.3. Секционное заседание «Искусствоведение и культурология».
     2.4. Секционное заседание «Исторические науки».
     2.5. Секционное заседание «Медицинские науки».
     2.6. Секционное заседание «Педагогические науки».
     2.7. Секционное заседание «Политологические науки».
     2.8. Секционное заседание «Психологические науки».
     2.9. Секционное заседание «Социологические науки».
     2.10. Секционное заседание «Технические науки».
     2.11. Секционное заседание «Физико-математические науки».
     2.12. Секционное заседание «Филологические науки».
     2.13. Секционное заседание «Философские науки».
     2.14. Секционное заседание «Химические науки».
     2.15. Секционное заседание «Экономические науки».

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

     2.16. Секционное заседание «Юридические науки».

     3. Утвердить  состав  организационного  комитета  конференции
(Приложение №1) и программу конференции (Приложение №2).

     4. Направить  приглашения  для  участия  в  работе  VII  Международной
студенческой  научно-практической  конференции  «Студенческая  наука:
современные реалии» участникам конференции (Приложение №3).

     5. Контроль за выполнением приказа возлагаю на себя.

Приложение №1: в 1 экз.
Приложение №2: в 1 экз.
Приложение №3: в 1 экз.

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №1
К приказу № 642-ЭК от 19.03.2019 г.

Организационный комитет
VII Международной студенческой научно-практической конференции

«Студенческая наука: современные реалии»

Председатель оргкомитета
Широков Олег
Николаевич

Научный руководитель ЦНС «Интерактив плюс», доктор
исторических  наук,  профессор,  декан
историко-географического  факультета  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»,  председатель  чувашского  регионального
отделения общество "Знание"

Члены оргкомитета
Абрамова Людмила
Алексеевна

Доктор  педагогических  наук,  профессор  кафедры
философии,  социологии  и  педагогики  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  имени  И.Н.
Ульянова»

Бекназаров Рахым
Агибаевич

Доктор  исторических  наук,  профессор,  проректор  по
учебной  части  и  УМР  Актюбинский  региональный
государственный  университет  им.  К.  Жубанова,
Казахстан

Иваницкий
Александр Юрьевич

Кандидат физико-математических наук, профессор, декан
факультета  прикладной  математики,  физики  и
информационных  технологий  ФГБОУ  ВПО  «ЧГУ  им.
И.Н. Ульянова»

Мейманов Бактыбек
Каттоевич

Доктор  экономических  наук,  и.о.  профессора,  член
Ученого  совета  НИИ  инновационной  экономики  при
Кыргызском  экономическом  университете  им.
М.Рыскулбекова,  Вице-президент  Международного
института стратегических исследований, Кыргызстан

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

Яковлева Т.В.

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Приложение №2
К приказу № 642-ЭК от 19.03.2019 г.

ПРОГРАММА

VII Международной студенческой научно-практической конференции
«Студенческая наука: современные реалии»

Секционное заседание «Искусствоведение и культурология»

1. Визуальные стили компьютерных игр Матякина Э. Н.,
Новикова М. М.

Россия,
Нижневартовск г

Секционное заседание «Исторические науки»

1. Становление книжного склада в
Спасском уезде Тамбовской губернии

Ермакова Л. М. Россия,
Саранск г

Секционное заседание «Медицинские науки»

1. Организация медико-санитарной
помощи при дорожно-транспортных
происшествиях

Осипов Н. Н. Россия,
Якутск г

Секционное заседание «Педагогические науки»

1. Особенности проявления субъектной
позиции детей старшего дошкольного
возраста в
познавательно-исследовательской
деятельности

Загвоздина С. Н. Россия,
Иркутск г

2. Стресс студенческой жизни: понять,
противостоять, управлять

Иноземцева И.
А.

Россия,
Ростов-на-Дону г

3. Факторы и педагогические условия,
влияющие на познавательную активность
школьников

Сафина Р. Р. Россия,
Казань г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Социологические науки»

1. Условия развития коммуникативных
умений социального работника в
процессе подготовки в вузе

Федосенко Д. А. Россия,
Краснодар г

2. Развитие коммуникативных умений
студентов

Федосенко Д. А. Россия,
Краснодар г

Секционное заседание «Технические науки»

1. Расчет расхода газа села Дирин
Чурапчинского района

Барашков А. Е. Россия,
Якутск г

2. Гидравлический расчет системы
газоснабжения села Дирин
Чурапчинского района

Барашков А. Е. Россия,
Якутск г

3. Понятие о коллекторах Слепцов Д. Д. Россия,
Якутск г

4. Понятие о биокоррозии в
трубопроводах

Слепцов Д. Д. Россия,
Якутск г

5. Единый метод построения
продукционной системы

Толчинский А.
Ю.

Россия,
Москва г

6. Коррозионностойкие цементы для
гидротехнического строительства

Пепеляева А.
Ю., Никипорова
Т. С., Козлова И.
В.

Россия,
Москва г

7. Экологические аспекты применения
отходов в строительной отрасли

Потаев Д. В.,
Козлова И. В.

Россия,
Москва г

8. Mass implementation of the GLONASS
system into the work of Russian Railways

Андрющенко Т.
В., Бигеза Е. М.,
Володина Д. В.

Россия,
Новосибирск г

9. Изготовление робота LineBot и его
функциональность

Рыбин М. А. Россия,
Гулькевичи г

10. Организация взаимодействия с базами
данных в рамках проекта
автоматизированного тестирования
веб-сервисов

Иванников Д. В.,
Дёмин С. Е.

Россия,
Москва г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

11. Критерии внедрения
автоматизированного тестирования
пользовательского интерфейса

Иванников Д. В.,
Толчинский А.
Ю., Солодко А.
А.

Россия,
Москва г

12. Определение деформаций для
автоматизированного мониторинга

Денисова Е. В. Россия,
Чебоксары г

13. Исследование влияния жесткой
арматуры на жесткость и устойчивость
каркаса

Тиманова А. В.,
Федорова Т. Г.

Россия,
Чебоксары г

Секционное заседание «Физико-математические науки»

1. Латинские квадраты и их применение в
криптографии

Тихонова В. В.,
Усманов Р. И.,
Додонова Н. Л.

Россия,
Самара г

2. Измерение термоэдс пленок висмута в
интервале температур 273–330 К

Юрин А. В. Россия,
Санкт-Петербург г

Секционное заседание «Филологические науки»

1. Методы исследования и способы
анализа фразеологизмов

Мамаева А. В.,
Лежнина Т. М.

Россия,
Йошкар-Ола г

2. К вопросу об определении термина и
профессионализма в русском и китайском
языках

Чжэнь Ч. Россия,
Биробиджан г

Секционное заседание «Экономические науки»

1. Совершенствование механизма
управления финансовыми результатами в
целях обеспечения экономической
безопасности коммерческих организаций

Донскова Е. И.,
Самедова Э. Н.

Россия,
Волгоград г

2. Метод бухгалтерского учета: анализ и
перспективы развития

Галлямова Д. И. Россия,
Уфа г

3. Роль интернет-технологий в
профессиональной подготовке
экономиста

Кондаурова Е.
С., Фомичева Т.
Л.

Россия,
Москва г

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Секционное заседание «Юридические науки»

1. Проблемы правового регулирования
предпринимательства в сети Интернет

Рачеева Ю. В.,
Убушаев А. А.,
Леонтьев С. В.

Россия,
Москва г

Контактные данные Оргкомитета
Чебоксары г, ул. Гражданская, дом 75
e-mail: info@interactive-plus.ru
web: https://interactive-plus.ru
skype: interactive-plus
тел.: +7 (8352) 222-490

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

Отчет о проведении
VII Международной студенческой научно-практической конференции

«Студенческая наука: современные реалии»

     17.05.2019  г.  состоялась  VII  Международная  студенческая
научно-практическая  конференция  «Студенческая  наука:  современные
реалии».
     Инициаторы  проведения  и  организаторы  мероприятия:  ФГБОУ  ВО
«Чувашский  государственный  университет  им.  И.Н.  Ульянова»,
Актюбинский  региональный  государственный  университет  им.  К.
Жубанова,  Кыргызский  экономический  университет  им.  М.
Рыскулбекова, Центр научного сотрудничества «Интерактив плюс».
     Цель проведения Конференции — популяризация науки.
          	По  итогам  проведенной  конференции  «Студенческая  наука:
современные  реалии»  выявлены  победители  объявленных  номинаций.
Приоритет  отдавался  той  работе,  автор  которой  проделал
исчерпывающее и увлекательное исследование, тем не менее, были очень
хорошие работы, связанные с анализом теоретического материала:
     	1.  «Научная  новизна»  (за  решение  новой  научной  задачи;  статья
содержит  новые  разработки,  расширяющие  существующие  границы
знаний в определенной отрасли науки):
     	Юрин Алексей Владимирович («Измерение термоэдс пленок висмута
в интервале температур 273–330 К»).
     	2. «Глобальные проблемы современности» (за глубокое исследование
актуального проблемного вопроса):
     	Потаев  Денис  Валерьевич,  Козлова  Ирина  Васильевна
(«Экологические аспекты применения отходов в строительной отрасли»).
     	Победители  награждаются  дипломом,  являющимся  знаком  особых
успехов  в  научной  деятельности,  который  может  быть  предъявлен  в
учебном заведении для получения повышенной стипендии.
     	В  сборнике  представлены  статьи  участников  VII  Международной
студенческой  научно-практической  конференции,  посвященные
приоритетным  направлениям  развития  науки  и  образования.  В

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

публикациях нашли отражение результаты теоретических и прикладных
изысканий  представителей  научного  и  образовательного  сообщества  в
данной области.
     	По содержанию публикации разделены на основные направления:
     	1. Искусствоведение и культурология
     	2. Исторические науки
     	3. Медицинские науки
     	4. Педагогические науки
     	5. Социологические науки.
     	6. Технические науки.
     	7. Физико-математические науки.
     	8. Филологические науки.
     	9. Экономические науки.
     	10. Юридические науки.
     	Авторский  коллектив  сборника  представлен  широкой  географией:
городами  России  (Москва,  Санкт-Петербург,  Биробиджан,  Волгоград,
Гуль-кевичи, Йошкар-Ола, Иркутск, Казань, Краснодар, Нижневартовск,
Новосибирск,  Ростов-на-Дону,  Самара,  Саранск,  Уфа,  Чебоксары,
Якутск.).
     	Среди образовательных учреждений выделяются  следующие группы:
университеты  и  институты  России  (Волгоградский  государственный
университет,  Иркутский  государственный  университет,  Казанский
инновационный университет  им.  В.Г.  Тимирясова  (ИЭУП),  Мордовский
государственный  педагогический  институт  им.  М.Е.  Евсевьева,
Московский  государственный  строительный  университет,  Московский
государственный  технологический  университет  «СТАНКИН»,
Нижневартовский  государственный  университет,  Поволжский
государственный  технологический  университет,  Приамурский
государственный  университет  им.  Шолом-Алейхема,  Российский
государственный  педагогический  университет  им.  А.И.  Герцена,
Ростовская  государственная  консерватория  им.  С.  Рахманинова,
Самарский  государственный  аэрокосмический  университет  им.
академика  С.П.  Королёва  (НИУ),  Северо-Восточный  федеральный

info@interactive-plus.ru
https://interactive-plus.ru

phone number/fax: +7 (8352) 222-490

университет  им.  М.К.  Аммосова,  Сибирский  государственный
университет  путей  сообщения,  Финансовый  университет  при
Правительстве  Российской  Федерации,  Чувашский  государственный
университет им. И.Н. Ульянова.).
     	Участниками  конференции  являются  студенты,  бакалавры,
магистранты и аспиранты, научными руководителями – кандидаты наук,
доценты, а также преподаватели ведущих вузов России.
     	Редакционная  коллегия  выражает  глубокую  признательность  нашим
уважаемым  авторам  за  активную  жизненную  позицию,  желание
поделиться  уникальными  разработками  и  проектами,  участие  в  VII
Международной  студенческой  научно-практической  конференции
Студенческая наука: современные реалии, содержание которой не может
быть исчерпано.
     	Желаем  участникам  конференции  успехов,  дальнейших  творческих
побед  и  выражаем  надежду  на  дальнейшее  плодотворное
сотрудничество.

Главный редактор — д-р ист. наук, проф.
Чувашского государственного университета имени И.Н. Ульянова,

декан историко-географического факультета
Широков О.Н.